ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
НУРЛАТСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
НУРЛАТ МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

РАСПОРЯЖ ЕНИЕ БОЕРЫ К

/Л жал </ №

Об установлении пороговых значений
дохода граждан и стоимости имущества,
подлежащего налогообложению, на 2024 год

Руководствуясь ст. 49 Ж илищного кодекса Российской Федерации, в
соответствии с Законом Республики Татарстан от 13.07.2007 № 31-3PT «О
реализации прав граждан на предоставление им жилых помещений
государственного жилищ ного фонда Республики Татарстан и муниципального
жилищного фонда по договорам социального найма» и М етодикой определения
пороговых значений дохода, приходящегося на каждого члена семьи или одиноко
проживающего гражданина, и стоимости имущества, находящ егося в собственности
членов семьи или одиноко проживающего гражданина и подлежащего
налогообложению, изложенной в приложении к вышеназванному закону,
постановлением Исполнительного комитета Нурлатского муниципального района от
23.04.2021 № 395 «Об учетной норме площади жилого помещения и норме
предоставления площ ади жилого помещения по договору социального найма»,
Исполнительный комитет Нурлатского муниципального района Республики
Татарстан

1. Утвердить следующие пороговые значения для принятия решения о
признании граждан малоимущ ими на 2024 год:

1.1. Порог стоимости имущества, находящегося в собственности членов семьи
или одиноко проживающ его гражданина и подлежащ его налогообложению:

1.1.1. для одиноко проживающего гражданина -  1 133 385,00 руб.;
1.1.2. для семьи из двух человек -  1 442 490,00 руб.;
1.1.3. для семьи из трех человек -  1 854 630,00 руб.;
1.1.4. для семьи из четырех человек -  2 472 840,00 руб.;
1.1.5. для семьи из пяти человек -  3 091 050,00 руб.;
1.1.6. для семьи из шести человек -  3 709 260,00 руб.;
1.1.7. для семьи из семи человек -  4 327 470,00 руб.;
1.2. Размер среднемесячного совокупного дохода, приходящегося на каждого

члена семьи:
1.2.1. для одиноко проживающего гражданина -  19 635,19 руб.;

РАСПОРЯЖ АЕТСЯ:

1.2.2. для семьи из двух человек -  12 495,12 руб.;
1.2.3. для семьи из трех человек и более -  10 710,10 руб.
2. Общ ественной жилищ ной комиссии Исполнительного комитета

Нурлатского муниципального района использовать пороговые показатели,
указанные в подпунктах 1.1. и 1.2. настоящего постановления при постановке на
учет граждан в качестве, нуждающихся в жилых помещениях.

3. С момента вступления в силу настоящего распоряжения считать
утратившим силу распоряжение от 30.06.2023 года №  197/1 -р «Об установлении
пороговых значений дохода граждан и стоимости имущества, подлежащего
налогообложению, на 2023 год».

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на первого
заместителя руководителя Исполнит
района Республики Татарстан.

■тета Нурлатского муниципального

Руководитель А.К. Г абдуллин

Приложение к распоряжению
Исполнительного комитета
Нурлатского муниципального района
Республики Татарстан / / /о ~
от /dfQPS -

Методика
определения пороговых значений дохода, приходящегося на каждого члена

семьи или одиноко проживающего гражданина, и стоимости имущества,
находящегося в собственности членов семьи или одиноко проживающего

гражданина и подлежащего налогообложению на 2024 год

1. Расчетный показатель рыночной стоимости

СЖ = НП х PC X РЦ, где
СЖ -  расчетный показатель рыночной стоимости или порог стоимости

имущества;
НП -  норма предоставления жилого помещения на одного члена семьи;
PC -  количество членов семьи;
РЦ -  средняя расчетная рыночная цена одного квадратного метра площади

жилого помещения, соответствующего средним условиям данного муниципального
образования и обеспеченности коммунальными услугами, не превышающая среднюю
рыночную стоимость одного квадратного метра общей площади, определенную
соответствующим федеральным органом исполнительной власти для расчета
безвозмездных субсидий на приобретение жилого помещения в Республике
Татарстан.

1). Для одиноко проживающего человека:
СЖ = 33 х 34 345 = 1 133 385,00 руб.
2). На семью из двух человек:
СЖ = 42 х 34 345 = 1 442 490,00 руб.
3). На семью из трех человек:
СЖ -  18 х 3 х 34 345 -  1 854 630,00 руб.
4). На семью из четырех человек:
СЖ = 18 х 4 х 34 345 = 2 472 840,00 руб.
5). На семью из пяти человек:
СЖ = 18 х 5 х 34 345 = 3 091 050,00 руб.
6). На семью из шести человек:
СЖ = 18 х 6 х 34 345 = 3 709 260,00 руб.
7). На семью из семи человек:
СЖ = 18 х 7 х 34 345 = 4 327 470,00 руб.

2. Расчет порогового значения дохода, приходящегося на каждого члена
семьи или одиноко проживающего гражданина

Порог размера средимесячного совокупного дохода, приходящегося на каждого
члена семьи гражданина, определяется по формуле:

ПД = 0,7 х СЖ х ПС / (1 - (1 + ПС) КП) / (0,3 х PC), где

ПД -  пороговое значение средимесячного совокупного дохода, приходящегося
на каждого члена семьи и необходимого для получения ипотечного кредита в банке
на текущих условиях для приобретения жилого помещения по расчетной стоимости
СЖ;

СЖ -  расчетный показатель рыночной стоимости приобретения жилого
помещения по норме предоставления жилого помещения по договору социального
найма, который определяется по формуле:

СЖ = НП х PC х РЦ, где:
НП -  норма предоставления жилого помещения на одного члена семьи;
PC -  количество членов семьи;
РЦ -  средняя расчетная рыночная цена одного квадратного метра площади

жилого помещения, не превышающая среднюю рыночную стоимость одного
квадратного метра общей площади, определенную соответствующим федеральным
органом исполнительной власти для расчета безвозмездных субсидий на
приобретение жилого помещения в Республике Татарстан.

ПС -  процентная ставка по кредиту за месяц (десятичная дробь); (Ставка
Центрального Банка Российской Федерации 16% в год, то есть 16/12/ в месяц = 1,333
в месяц).

КП -  общее число платежей по кредиту за весь срок кредита (180 количество
месяцев);

0,7 -  соотношение суммы кредита и стоимости квартиры;
0,3 -  соотношение платежа по кредиту с совокупным семейным месячным

доходом.
В соответствии с письмом НП «Союз оценщиков Республики Татарстан» «Об

определении диапазона цен», средний показатель стоимости одного квадратного
метра жилых помещений в г. Нурлат и Нурлатском муниципальном районе
составляет 34 345 рублей.

Расчет порогового значения дохода, приходящегося на каждого члена
семьи или одиноко проживающего гражданина

1). для одиноко проживающего человека:
ПД = (0,7 х 1 133 385,00 х 16 : 12) : (1 - (1 + ПС) ’кп) : (0,3 х 1) = 19 635,19 руб.

2) на семью из двух человек:
ПД = (0,7x 1 442 490,00x 16: 12) : (1 - (1 + ПС) 'кп) : (0,3 х 2) = 12 495,12 руб.

3) на семью из трех человек и более
ПД = (0,7 х 1 854 630,00 х 16 : 12): (1 - (1 + ПС) кп) : (0,3 х 3) = 10 710,10 руб.

Приложение к распоряжению
Исполнительного комитета
Нурлатского муниципального района
Республики Татарстан
от №

Методика
определения пороговых значений дохода, приходящегося на каждого члена

семьи или одиноко проживающего гражданина, и стоимости имущества,
находящегося в собственности членов семьи или одиноко проживающего

гражданина и подлежащего налогообложению на 2024 год

1. Расчетный показатель рыночной стоимости

СЖ = НП х PC х РЦ, где
СЖ -  расчетный показатель рыночной стоимости или порог стоимости

имущества;
НП -  норма предоставления жилого помещения на одного члена семьи;
PC -  количество членов семьи;
РЦ -  средняя расчетная рыночная цена одного квадратного метра площади

жилого помещения, соответствующего средним условиям данного муниципального
образования и обеспеченности коммунальными услугами, не превышающая среднюю
рыночную стоимость одного квадратного метра общей площади, определенную
соответствующим федеральным органом исполнительной власти для расчета
безвозмездных субсидий на приобретение жилого помещения в Республике
Татарстан.

1). Для одиноко проживающего человека:
СЖ = 33 х 34 345 = 1 133 385,00 руб.
2). На семью из двух человек:
СЖ = 42 х 34 345 = 1 442 490,00 руб.
3). На семью из трех человек:
СЖ = 18 х 3 х 34 345 = 1 854 630,00 руб.
4). На семью из четырех человек:
СЖ = 18 х 4 х 34 345 = 2 472 840,00 руб.
5). На семью из пяти человек:
СЖ = 18 х 5 х 34 345 = 3 091 050,00 руб.
6). На семью из шести человек:
СЖ = 18 х 6 х 34 345 -  3 709 260,00 руб.
7). На семью из семи человек:
СЖ = 18 х 7 х 34 345 = 4 327 470,00 руб.

2. Расчет порогового значения дохода, приходящегося на каждого члена
семьи или одиноко проживающего гражданина

Порог размера средимесячного совокупного дохода, приходящегося на каждого
члена семьи гражданина, определяется по формуле:

ПД = 0,7 х СЖ х ПС / (1 - (1 + ПС) кп> / (0,3 х PC), где

ПД -  пороговое значение средимесячного совокупного дохода, приходящегося
на каждого члена семьи и необходимого для получения ипотечного кредита в банке
на текущих условиях для приобретения жилого помещения по расчетной стоимости
СЖ;

СЖ -  расчетный показатель рыночной стоимости приобретения жилого
помещения по норме предоставления жилого помещения по договору социального
найма, который определяется по формуле:

СЖ = НП х PC х РЦ, где:
НП -  норма предоставления жилого помещения на одного члена семьи;
PC -  количество членов семьи;
РЦ -  средняя расчетная рыночная цена одного квадратного метра площади

жилого помещения, не превышающая среднюю рыночную стоимость одного
квадратного метра общей площади, определенную соответствующим федеральным
органом исполнительной власти для расчета безвозмездных субсидий на
приобретение жилого помещения в Республике Татарстан.

ПС -  процентная ставка по кредиту за месяц (десятичная дробь); (Ставка
Центрального Банка Российской Федерации 16% в год, то есть 16/12/ в месяц = 1,333
в месяц).

КП -  общее число платежей по кредиту за весь срок кредита (180 количество
месяцев);

0,7 -  соотношение суммы кредита и стоимости квартиры;
0,3 -  соотношение платежа по кредиту с совокупным семейным месячным

доходом.
В соответствии с письмом НП «Союз оценщиков Республики Татарстан» «Об

определении диапазона цен», средний показатель стоимости одного квадратного
метра жилых помещений в г. Нурлат и Нурлатском муниципальном районе
составляет 34 345 рублей.

Расчет порогового значения дохода, приходящегося на каждого члена
семьи или одиноко проживающего гражданина

1). для одиноко проживающего человека:
ПД = (0,7 х 1 133 385,00 х 16 : 12): (1 - (1 + ПС) 'кп) : (0,3 х 1) = 19 635,19 руб.

2) на семью из двух человек:
ПД = (0,7 х 1 442 490,00 х 16 : 12): (1 - (1 + ПС) ‘кп) : (0,3 х 2) = 12 495,12 руб.

3) на семью из трех человек и более
ПД = (0,7 х 1 854 630,00 х 16 : 12): (1 - (1 + ПС) 'кп) : (0,3 х 3) = 10 710,10 руб.

Приложение к распоряжению
Исполнительного комитета
Нурлатского муниципального района
Республики Татарстан
от №

Методика
определения пороговых значений дохода, приходящегося на каждого члена

семьи или одиноко проживающего гражданина, и стоимости имущества,
находящегося в собственности членов семьи или одиноко проживающего

гражданина и подлежащего налогообложению на 2024 год

1. Расчетный показатель рыночной стоимости

СЖ = НП х PC X РЦ, где
СЖ -  расчетный показатель рыночной стоимости или порог стоимости

имущества;
НП -  норма предоставления жилого помещения на одного члена семьи;
PC -  количество членов семьи;
РЦ -  средняя расчетная рыночная цена одного квадратного метра площади

жилого помещения, соответствующего средним условиям данного муниципального
образования и обеспеченности коммунальными услугами, не превышающая среднюю
рыночную стоимость одного квадратного метра общей площади, определенную
соответствующим федеральным органом исполнительной власти для расчета
безвозмездных субсидий на приобретение жилого помещения в Республике
Татарстан.

1). Для одиноко проживающего человека:
СЖ = 33 х 34 345 = 1 133 385,00 руб.
2). На семью из двух человек:
СЖ = 42 х 34 345 = 1 442 490,00 руб.
3). На семью из трех человек:
СЖ = 18 х 3 х 34 345 = 1 854 630,00 руб.
4). На семью из четырех человек:
СЖ -  18 х 4 х 34 345 = 2 472 840,00 руб.
5). На семью из пяти человек:
СЖ = 18 х 5 х 34 345 = 3 091 050,00 руб.
6). На семью из шести человек:
СЖ = 18 х 6 х 34 345 = 3 709 260,00 руб.
7). На семью из семи человек:
СЖ = 18 х 7 х 34 345 = 4 327 470,00 руб.

2. Расчет порогового значения дохода, приходящегося на каждого члена
семьи или одиноко проживающего гражданина

Порог размера средимесячного совокупного дохода, приходящегося на каждого
члена семьи гражданина, определяется по формуле:

ПД = 0,7 х СЖ х ПС / (1 - (1 + ПС) КП) / (0,3 х PC), где

ПД -  пороговое значение средимесячного совокупного дохода, приходящегося
на каждого члена семьи и необходимого для получения ипотечного кредита в банке
на текущих условиях для приобретения жилого помещения по расчетной стоимости
СЖ;

СЖ -  расчетный показатель рыночной стоимости приобретения жилого
помещения по норме предоставления жилого помещения по договору социального
найма, который определяется по формуле:

СЖ = НП X PC X РЦ, где:
НП -  норма предоставления жилого помещения на одного члена семьи;
PC -  количество членов семьи;
РЦ -  средняя расчетная рыночная цена одного квадратного метра площади

жилого помещения, не превышающая среднюю рыночную стоимость одного
квадратного метра общей площади, определенную соответствующим федеральным
органом исполнительной власти для расчета безвозмездных субсидий на
приобретение жилого помещения в Республике Татарстан.

ПС -  процентная ставка по кредиту за месяц (десятичная дробь); (Ставка
Центрального Банка Российской Федерации 16% в год, то есть 16/12/ в месяц = 1,333
в месяц).

КП -  общее число платежей по кредиту за весь срок кредита (180 количество
месяцев);

0,7 -  соотношение суммы кредита и стоимости квартиры;
0,3 -  соотношение платежа по кредиту с совокупным семейным месячным

доходом.
В соответствии с письмом НП «Союз оценщиков Республики Татарстан» «Об

определении диапазона цен», средний показатель стоимости одного квадратного
метра жилых помещений в г. Нурлат и Нурлатском муниципальном районе
составляет 34 345 рублей.

Расчет порогового значения дохода, приходящегося на каждого члена
семьи или одиноко проживающего гражданина

1). для одиноко проживающего человека:
ПД = (0,7 х 1 133 385,00 х 16 : 12): (1 - (1 + ПС) -кп) : (0,3 х 1) = 19 635,19 руб.

2) на семью из двух человек:
ПД = (0,7 х 1 442 490,00 х 16 : 12) : (1 - (1 + ПС) ’кп) : (0,3 х 2) = 12 495,12 руб.

3) на семью из трех человек и более
ПД = (0,7 х 1 854 630,00 х 16 : 12) : ( ! - ( ! +  ПС) ’кп) : (0,3 х 3) = 10 710,10 руб.